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• A lei que instituir o Plano Plurianual estabelecerá, de forma regionalizada, as
diretrizes, objetivos e metas da administração pública federal para as
despesas de capital e outras delas decorrentes e para as relativas aos
programas de duração continuada. (Art. 165, §1º)

• A lei de diretrizes orçamentárias compreenderá as metas e prioridades da
administração Pública federal, incluindo as despesas de capital para o exercício
financeiro subsequente, orientará a elaboração da lei orçamentária anual,
disporá sobre as alterações na legislação tributária (....). (Art.. 165, §2º).

• A lei orçamentária anual compreenderá: I - o orçamento fiscal dos Poderes,
órgãos e demais entidades da administração direta e indireta; II - o orçamento
de investimento das empresas III - o orçamento da seguridade social.
(Art.165,§5º).

Planejamento/Orçamento público
Peças de Planejamento e Orçamento na CF/88 (Art. 165, I, II e III)
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Planejamento/Orçamento público
Prazos
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EXECUTIVO
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LEGISLATIVOLOA



1. Orçamento (LDO/PLOA/LOA) (*)

2. Liberação de Limite de Empenho (*)

3. Empenho

4. Execução (Fiscalização)

5. Liquidação

6. Pagamento (Financeiro) (*)

(*) Dificuldade – controle orçamentário

Planejamento/Orçamento público
Processo Orçamentário



1. Lei LDO Nº 14.116, de 31 de dezembro de 2020: Define a forma e procedimentos para 
elaboração do orçamento de 2021. 

LOA - Estima Receita e fixou Despesa da União. 22/04/2021; 

Orçamento da UFSC – LOA 2021:

R$1.667.636.942,00

Orçamento: R$ 972.850.859,00
Orçamento Condicionado: R$ 694.786.083,00

Planejamento/Orçamento público
Orçamento 2021



1. Decreto ainda não saiu: em 2020 o primeiro foi publicado em Fevereiro.

● Estabeleceu a programação orçamentária e financeira.

● Estabeleceu o cronograma mensal de desembolso do Poder Executivo.

● Definiu os percentuais de contingenciamento de capital e de custeio;

Planejamento/Orçamento público
Contingenciamento Orçamentário



HISTÓRICO
ORÇAMENTÁRIO
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Descrição 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

1.024.284.836,00 1.085.814.584,00 1.228.764.207,00 1.305.214.573,00 1.392.125.813,00 1.371.759.444,00

Ativos 548.241.742,00 576.700.352,00 641.870.882,00 670.864.370,00 708.873.280,00 682.875.050,00

Inativos e Pensionistas 360.104.976,00 395.534.202,00 454.481.661,00 494.582.781,00 541.670.505,00 541.527.545,00

Encargos Sociais 105.774.080,00 110.056.350,00 123.079.416,00 131.436.336,00 135.308.862,00 135.647.135,00

Precatórios 10.164.038,00 3.523.680,00 9.332.248,00 8.331.086,00 6.273.166,00 11.709.714,00

BENEFICIOS SOCIAIS 34.799.787,00 42.611.012,00 44.528.343,00 46.145.249,00 46.805.173,00 44.719.777,00

CUSTEIO 132.491.484,00 150.542.613,00 137.619.610,0
0

141.238.443,00 145.494.154,00 140.967.835,00

CAPITAL 56.141.903,00 29.107.776,00 26.342.157,00 5.972.583,00 5.085.033,00 5.079.093,00

RECURSOS PROPRIOS 38.060.488,00 35.417.154,00 41.058.033,00 34.209.680,00 36.243.638,00 44.280.666,00

EMENDAS 
PARLAMENTARES

14.300.000,00 6.704.783,00 9.555.014,00 2.550.000,00 7.033.623,00 7.536.611,00

TOTAL GERAL 1.300.078.498,00 1.350.197.922,00 1.487.867.364,00 1.535.330.528,00 1.632.787.434,00 1.614.343.426,00

Evolução Orçamentária UFSC | 2015 - 2020



Evolução Orçamentária UFSC | 2015 - 2020



Evolução Orçamento: Obrigatórias e Discriminatórias | 2015 - 2020
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Ano 2020

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.345.062.458,00

PRECATÓRIOS 11.709.714,00

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00

CUSTEIO 140.967.835,00

CAPITAL 5.079.093,00

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00

EMENDAS PARLAMENTARES 7.536.611,00

1.598.177.926,00

Constituição do Orçamento para 2021



Ano 2020 Ano 2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PLOA (a)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.345.062.458,00 1.438.641.433,00

PRECATÓRIOS 11.709.714,00 24.134.406,00

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00 45.533.993,00

CUSTEIO 140.967.835,00 118.352.936,00

CAPITAL 5.079.093,00 3.120.810,00

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00 42.728.495,00

EMENDAS PARLAMENTARES 7.536.611,00 0,00

1.598.177.926,00 1.672.512.073,00

Constituição do Orçamento para 2021



Ano 2020 Ano 2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PLOA (a) %

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.345.062.458,00 1.438.641.433,00 +7%

PRECATÓRIOS 11.709.714,00 24.134.406,00 +106%

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00 45.533.993,00 +5%

CUSTEIO 140.967.835,00 118.352.936,00 -16%

CAPITAL 5.079.093,00 3.120.810,00 -39%

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00 42.728.495,00 -4%

EMENDAS PARLAMENTARES 7.536.611,00 0,00 -100%

1.598.177.926,00 1.672.512.073,00 +5%

Constituição do Orçamento para 2021



Ano 2020 Ano 2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PLOA (a) Alterações 
Congresso (b)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.345.062.458,00 1.438.641.433,00 0,00

PRECATÓRIOS 11.709.714,00 24.134.406,00 0,00

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00 45.533.993,00 0,00

CUSTEIO 140.967.835,00 118.352.936,00 -2.709.089,00

CAPITAL 5.079.093,00 3.120.810,00 -187.248,00

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00 42.728.495,00 -228.794,00

EMENDAS PARLAMENTARES 7.536.611,00 0,00 1.250.000,00

1.598.177.926,00 1.672.512.073,00 -1.875.131,00

Constituição do Orçamento para 2021



Ano 2020 Ano 2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PLOA (a) Alterações 
Congresso (b)

Veto Presidente 
(c)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.345.062.458,00 1.438.641.433,00 0,00

PRECATÓRIOS 11.709.714,00 24.134.406,00 0,00

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00 45.533.993,00 0,00

CUSTEIO 140.967.835,00 118.352.936,00 -2.709.089,00

CAPITAL 5.079.093,00 3.120.810,00 -187.248,00

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00 42.728.495,00 -228.794,00 -3.000,000,00

EMENDAS PARLAMENTARES 7.536.611,00 0,00 1.250.000,00

1.598.177.926,00 1.672.512.073,00 -1.875.131,00 -3.000.000,00

Constituição do Orçamento para 2021



Ano 2020 Ano 2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PLOA (a) Alterações 
Congresso (b)

Veto Presidente 
(c)

ORÇAMENTO TOTAL 
(a+b+c)

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

1.345.062.458,00 1.438.641.433,00 0,00 1.438.641.433,00

PRECATÓRIOS 11.709.714,00 24.134.406,00 0,00 24.134.406,00

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00 45.533.993,00 0,00 45.533.993,00

CUSTEIO 140.967.835,00 118.352.936,00 -2.709.089,00 115.643.847,00

CAPITAL 5.079.093,00 3.120.810,00 -187.248,00 2.933.562,00

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00 42.728.495,00 -228.794,00 -3.000,000,00 39.499.701,00

EMENDAS 
PARLAMENTARES

7.536.611,00 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00

1.598.177.926,00 1.672.512.073,00 -1.875.131,00 -3.000.000,00 1.667.636.942,00

Constituição do Orçamento para 2021



Ano 2020 Ano 2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
INICIAL

PLOA (a) Alterações 
Congresso (b)

Veto 
Presidente (c)

ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

%

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

1.345.062.458,00 1.438.641.433,00 0,00 1.438.641.433,00 +7%

PRECATÓRIOS 11.709.714,00 24.134.406,00 0,00 24.134.406,00 +106%

BENEFICIOS SOCIAIS 43.541.549,00 45.533.993,00 0,00 45.533.993,00 +5%

CUSTEIO 140.967.835,00 118.352.936,00 -
2.709.089,00

115.643.847,0
0

-18%

CAPITAL 5.079.093,00 3.120.810,00 -187.248,00 2.933.562,00 -42%

RECURSOS PROPRIOS 44.280.666,00 42.728.495,00 -228.794,00 -3.000,000,00 39.499.701,00 -11%

EMENDAS PARLAMENTARES 7.536.611,00 0,00 1.250.000,00 1.250.000,00 -83%

1.598.177.926,00 1.672.512.073,0
0

-1.875.131,00 -3.000.000,00 1.667.636.942,0
0

+4%

Constituição do Orçamento para 2021



2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.438.641.433,00

PRECATÓRIOS 24.134.406,00

BENEFICIOS SOCIAIS 45.533.993,00

CUSTEIO 115.643.847,00

CAPITAL 2.933.562,00

RECURSOS PROPRIOS 39.499.701,00

EMENDAS PARLAMENTARES 1.250.000,00

1.667.636.942,00

Constituição do Orçamento para 2021



2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

VALORES CONDICIONADOS 
REGRA DE OURO

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.438.641.433,00 625.715.988,00

PRECATÓRIOS 24.134.406,00 0,00

BENEFICIOS SOCIAIS 45.533.993,00

CUSTEIO 115.643.847,00 69.070.095,00

CAPITAL 2.933.562,00

RECURSOS PROPRIOS 39.499.701,00

EMENDAS PARLAMENTARES 1.250.000,00

1.667.636.942,00 694.786.083,00

Constituição do Orçamento para 2021



2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

VALORES CONDICIONADOS 
REGRA DE OURO

BLOQUEIO MEC CONDICIONADO 
Decreto nº 10.686/2021

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.438.641.433,00 625.715.988,00

PRECATÓRIOS 24.134.406,00 0,00

BENEFICIOS SOCIAIS 45.533.993,00

CUSTEIO 115.643.847,00 69.070.095,00 -21.746.818,00

CAPITAL 2.933.562,00

RECURSOS PROPRIOS 39.499.701,00

EMENDAS PARLAMENTARES 1.250.000,00

1.667.636.942,00 694.786.083,00 -21.746.818,00

Constituição do Orçamento para 2021



2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

VALORES 
CONDICIONADOS 
REGRA DE OURO

BLOQUEIO MEC 
CONDICIONADO 
Decreto nº 10.686/2021

LIBERADO PARA USO 
(Total - Condicionado)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.438.641.433,00 625.715.988,00 812.925.445,00

PRECATÓRIOS 24.134.406,00 0,00 24.134.406,00

BENEFICIOS SOCIAIS 45.533.993,00 45.533.993,00

CUSTEIO 115.643.847,00 69.070.095,00 -21.746.818,00 46.573.752,00

CAPITAL 2.933.562,00 2.933.562,00

RECURSOS PROPRIOS 39.499.701,00 39.499.701,00

EMENDAS PARLAMENTARES 1.250.000,00 1.250.000,00

1.667.636.942,00 694.786.083,00 -21.746.818,00 972.850.859,00

Constituição do Orçamento para 2021



2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

VALORES 
CONDICIONADOS 
REGRA DE OURO

BLOQUEIO MEC 
CONDICIONADO 

Decreto nº 
10.686/2021

LIBERADO PARA 
USO (Total -

Condicionado)

%

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.438.641.433,00 625.715.988,00 812.925.445,00 -40%

PRECATÓRIOS 24.134.406,00 0,00 24.134.406,00 106%

BENEFICIOS SOCIAIS 45.533.993,00 45.533.993,00 5%

CUSTEIO 115.643.847,0
0

69.070.095,00 -21.746.818,00 46.573.752,00 -67%

CAPITAL 2.933.562,00 2.933.562,00 -42%

RECURSOS PROPRIOS 39.499.701,00 39.499.701,00 -11%

EMENDAS PARLAMENTARES 1.250.000,00 1.250.000,00 -83%

1.667.636.942,0 694.786.083,00 -21.746.818,00 972.850.859,00 -39%

Constituição do Orçamento para 2021



2021

GRUPOS DE CONTAS ORÇAMENTO 
TOTAL (a+b+c)

VALORES 
CONDICIONADOS 
REGRA DE OURO

BLOQUEIO MEC 
CONDICIONADO 

Decreto nº 10.686/2021

LIBERADO PARA 
USO (Total -

Condicionado)

%

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.438.641.433,00 625.715.988,00 812.925.445,00 -40%

PRECATÓRIOS 24.134.406,00 0,00 24.134.406,00 106%

BENEFICIOS SOCIAIS 45.533.993,00 45.533.993,00 5%

CUSTEIO 115.643.847,00 69.070.095,00 -21.746.818,00 46.573.752,00 -67%

CAPITAL 2.933.562,00 2.933.562,00 -42%

RECURSOS PROPRIOS 39.499.701,00 39.499.701,00 -11%

EMENDAS PARLAMENTARES 1.250.000,00 1.250.000,00 -83%

1.667.636.942,00 694.786.083,00 -21.746.818,00 972.850.859,00 -39%

Constituição do Orçamento para 2021

Caso não ocorra o desbloqueio de R$21.746.818,00 o orçamento total da UFSC 
será de R$93.897.029,00 de Custeio para 2021 (34% menos do que em 

2020)



AÇÕES EXECUTADAS

MAIO | 2021



● Renegociação de Contratos
● Novas modalidades de licitações
● Mobilização dos Parlamentares
● Articulação com Andifes e MEC

Enfrentamento à redução orçamentária
Ações realizadas



OBRIGADO!
seplan.ufsc.br
seplan@contato.ufsc.br
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